(três inteiros e oitenta e nove centésimos 
por cento ao ano), em parcelas semestrais, 
acrescidos da atualização cambial da moeda 
do financiamento;
V – liberação: € 17.725.000,00 (dezessete mi-
lhões, setecentos e vinte e cinco mil euros) em 
2012; € 26.080.000,00 (vinte e seis milhões e 
oitenta mil euros) em 2013; e € 6.195.000,00 
(seis milhões, cento e noventa e cinco mil eu-
ros) em 2014;
VI – prazo de carência: 6 (seis) meses;

VII – prazo de amortização: 84 (oitenta e qua-
tro) meses;
VIII – lei estadual autorizadora: nº 14.948, de 
27 de junho de 2011.

Parágrafo único. As datas de pagamento do prin-
cipal e dos encargos financeiros, bem como as das

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 2012

Autoriza o Município de Blumenau, Estado 
de Santa Catarina, a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, com 
o Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to (BID), no valor de até US$ 59.000.000,00 
(cinquenta e nove milhões de dólares norte-
-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Blumenau, Estado de 

Santa Catarina, autorizado a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove milhões de 
dólares norte-americanos). 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se a financiar, parcialmente, o Pro-
grama Mobilidade Sustentável de Blumenau.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 2012

Autoriza o Município de Colatina a contratar 
operação de crédito externo, com garan-
tia da União, com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento (BID), no valor de até 
US$ 11.000.000,00 (onze milhões de dóla-
res norte-americanos), de principal, desti-
nada a financiar parcialmente o “Programa 
de Desenvolvimento Urbano e Saneamento 
Ambiental de Colatina – ES”, no âmbito do 
Programa Procidades.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Colatina – ES autorizado 

a contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento (BID), no valor de até US$ 11.000.000,00 (onze 
milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos desta operação de 
crédito destinam-se a financiar parcialmente o “Pro-
grama de Desenvolvimento Urbano e Saneamento 
Ambiental de Colatina – ES”, no âmbito do Programa 
Procidades.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.